
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2024.12.26

제    목 : [예산] 2024년 추경3회 예산 확정

2024년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,600,644 2,656,351 -2.1-55,707

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 3,624 12.0312,966

기본적 교육활동 -5,144 10.5273,467

선택적 교육활동 -1,270 21.7563,624

인적자원 운용 1,003 2.975,417

학교 일반운영 14,388 12.0310,910

학교 재무활동 -2,000 0.00

학생복지/교육격차 해소 -66,308 40.91,064,260

합계 -55,707 2,600,644

기타수입 전년도이월금 0 0.821,503

이전수입 기타이전수입 3,500 0.25,700

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -37,970 88.62,304,584

자체수입 학부모부담수입 -22,337 9.9256,516

자체수입 행정활동수입 1,100 0.512,341

합계 -55,707 2,600,644
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2024.12.26

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

강미혜 선택 교과활동 1,080 1,500 -420 0 0 0

고문성 독서활동운영 27,904 27,904 0 2,000 2,000 0

김예린 [국고]학생및교직원

보건안전관리 18,653 20,043 -1,390 4,078 4,078 0

김혜련 학부모협력 2,400 2,400 0 0 0 0

김효미 학교폭력예방 6,938 6,938 0 0 0 0

문혜진 연구학교운영 11,440 11,440 0 11,440 11,440 0

박명옥 돌봄교실운영 86,718 95,683 -8,965 86,358 95,323 -8,965

박수빈 정보화실운영 172,900 169,814 3,086 150,000 150,000 0

박지혜
교직원역량강

화
5,969 6,156 -187 0 0 0

박진실 학교급식운영 834,093 895,605 -61,512 826,593 885,105 -58,512

석재은 교육복지우선 49,750 49,750 0 49,750 49,750 0

송숙 봉사활동 1,800 1,800 0 0 0 0

신애영 과학 교과활동 12,330 12,330 0 0 0 0

양정문 동아리활동 10,000 10,000 0 10,000 10,000 0

이민혁

[국고]체육 교

과활동
56,173 56,047 126 53,944 53,847 97

방송실운영 600 1,400 -800 0 0 0

이선미
특수교육교과

활동
8,305 8,150 155 3,305 3,150 155

이완태 교기운영 93,916 87,655 6,261 86,855 76,555 10,300

이윤지
학생생활상담

지도
40,062 39,262 800 35,972 35,172 800
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2024.12.26

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

이화영

교직원복지 4,260 4,260 0 0 0 0

기타 교육격차

해소 지원
2,000 2,000 0 0 0 0

교과활동지원 101,436 101,436 0 66,236 66,236 0

자율활동 17,663 17,663 0 120 120 0

교무학사운영 15,903 17,384 -1,481 0 0 0

이희숙
방과후학교운

영
348,786 347,352 1,434 290,786 289,352 1,434

정영신 진로활동 5,600 5,600 0 1,400 1,400 0

조선
외국어 교과활

동
9,087 9,180 -93 1,600 1,600 0

조선희
다문화교육운

영
6,300 6,300 0 6,300 6,300 0

조수현 학생안전교육 16,773 17,754 -981 14,259 14,259 0

채미진
현장체험학습

활동
48,393 53,305 -4,912 46,305 50,705 -4,400

최혜진 학생복지운영 102,297 105,703 -3,406 7,280 10,686 -3,406

허정자 예술 교과활동 1,600 1,600 0 1,200 1,200 0

소계 2,121,129 2,193,414 -72,285 1,755,781 1,818,278 -62,497

행정실 안재원

교직원대체인

건비
65,188 63,998 1,190 65,188 63,998 1,190

학교환경위생

관리
36,167 36,167 0 0 0 0

학비지원 21,300 21,300 0 21,300 21,300 0

교육환경개선 48,350 45,350 3,000 37,000 37,000 0

학교시설장비

유지
254,206 240,554 13,652 11,377 6,877 4,500
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2024.12.26

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
안재원

학교운영위원

회운영
1,200 1,200 0 0 0 0

부서기본운영 53,104 52,368 736 0 0 0

예비비 0 2,000 -2,000 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 709,998 708,898 1,100

소계 479,515 462,937 16,578 844,863 838,073 6,790

합계 2,600,644 2,656,351 -55,707 2,600,644 2,656,351 -55,707
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,310,284 2,344,754 -34,470

1.지방교육행정기관이전수입 2,304,584 2,342,554 -37,970

1.교육비특별회계전입금수입 2,304,584 2,342,554 -37,970

1.교육비특별회계전입금 2,304,584 2,342,554 -37,970

1.학교운영비전입금 676,154 676,154 0

2.목적사업비전입금 1,628,430 1,666,400 -37,970 대체급식비 : -41,142,000원 * 1개교 = -41,142,000

(성립전_3추)[국고]초등스포츠강사 인건비 : 

97,000원 * 1개교 =
97,000

(성립전_3추)2024 학교폭력예방지원운영비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

친환경우수농축수산물지원비 : -14,233,000원 

* 1개교 =
-14,233,000

(성립전_3추)특수학급방과후학교운영비 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추)특수학급방과후학교운영비 : 

1,034,000원 * 1개교 =
1,034,000

(성립전_3추)하반기학교운동부지도자여비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)학교운동부지도자인건비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,190,000원 * 1개교 =
1,190,000

특수교육대상자통학비 : 155,000원 * 1개교 = 155,000

전국소년체육대비대비동계강화훈련비 : 

5,800,000원 * 1개교 =
5,800,000

초등돌봄교실교재교구재료비 : 1,260,000원 * 

1개교 =
1,260,000

초등돌봄교실겨울방학중급식비 : 1,169,000원 

* 1개교 =
1,169,000

2.기타이전수입 5,700 2,200 3,500

1.학교회계간이전수입 2,700 2,200 500

1.학교발전기금전입금 2,700 2,200 500

1.학교발전기금전입금 2,700 2,200 500
(성립전_3추)농구부후원금 : 500,000원 * 1개

교 =
500,000

2.기타공공이전수입 3,000 0 3,000

1.기타공공지원금 3,000 0 3,000

1.기타공공지원금 3,000 0 3,000
(성립전_3추)장애인고용공단인턴지원금 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

2.자체수입 268,857 290,094 -21,237

1.학부모부담수입 256,516 278,853 -22,337
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 256,516 278,853 -22,337

1.급식비 66,783 69,920 -3,137

1.급식비 42,283 45,000 -2,717 교직원급식비 : -2,717,000원*1회= -2,717,000

2.우유급식비 24,500 24,920 -420 급식용우유대금 : -420,000원*1회= -420,000

2.방과후학교활동비 164,158 164,158 0

1.방과후학교활동비 164,158 164,158 0

3.현장체험학습비 18,105 22,505 -4,400

1.현장체험학습비 18,105 22,505 -4,400 현장체험학습비 : -4,400,000원*1회= -4,400,000

4.졸업앨범비 3,744 7,150 -3,406

1.졸업앨범비 3,744 7,150 -3,406 졸업앨범제작비 : -3,406,000원*1회 = -3,406,000

5.돌봄활동운영비 3,726 15,120 -11,394

1.돌봄활동 운영비 3,726 15,120 -11,394 위탁운영중식비 : -11,394,000원*1회= -11,394,000

2.행정활동수입 12,341 11,241 1,100

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 1,781 1,781 0

1.자산매각대 1,781 1,781 0

1.자산매각대 1,781 1,781 0

3.기타행정활동수입 10,460 9,360 1,100

1.이자수입 8,000 8,000 0

1.이자수입 8,000 8,000 0

2.기타행정활동수입 2,460 1,360 1,100

1.기타행정활동수입 2,460 1,360 1,100 수도광열비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

3.기타수입 21,503 21,503 0

1.전년도이월금 21,503 21,503 0

1.순세계잉여금 21,503 21,503 0

1.순세계잉여금 21,503 21,503 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 21,503 21,503 0

세입합계 2,600,644 2,656,351 -55,707
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 75,417 74,414 1,003

1.기타 교직원보수 65,188 63,998 1,190

1.교직원대체인건비 65,188 63,998 1,190

1.기간제교원인건비 65,188 63,998 1,190

1.기간제교원인건비 58,610 58,610 0

2.맞춤형복지비 1,190 0 1,190
(성립전_3추)맞춤형복지비(목) : 

1,190,000원*1명*1회=
1,190,000

3.기간제교원법정부담금 5,388 5,388 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,229 10,416 -187

1.교직원역량강화 5,969 6,156 -187

1.직무연수 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.자율연수 1,569 1,756 -187

1.일반수용비 1,569 1,000 569
전문적학습공동체의 날 운영비 : 569,000

원*1회=
569,000

3.교육운영비 0 756 -756
전문적학습공동체의 날 운영비 : -756,000

원*1회=
-756,000

2.교직원복지 4,260 4,260 0

1.동호회지원 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.교사회운영 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.교직원생일기념경비 680 680 0

1.교직원복지비 680 680 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,064,260 1,130,568 -66,308

1.급식 관리 834,093 895,605 -61,512

1.학교급식운영 834,093 895,605 -61,512

1.급식재료구입비 576,439 631,547 -55,108

1.급식용식재료비 576,439 631,547 -55,108
(목)식품비(학생 및 교직원) : 

-11,550,000원*1회=
-11,550,000

(목)학생대체급식비 : -43,339,000원*1회= -43,339,000

교직원도시락(수익자) : -219,000원*1회= -219,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.우유급식비 24,500 24,920 -420

1.우유급식비 24,500 24,920 -420 급식용우유대금 : -420,000원*1회= -420,000

3.급식운영비 40,202 46,186 -5,984

1.일반수용비 27,692 33,676 -5,984 급식소모품구입비 : -1,308,000원*1회 = -1,308,000

식생활관운영관리비 : -1,676,000원*1회= -1,676,000

식생활관청소용역비(학교) : -3,000,000원

*1회=
-3,000,000

2.연료비 11,600 11,600 0

3.교직원복지비 910 910 0

4.급식기구확충비 190,427 190,427 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 185,427 185,427 0

5.대체인건비 2,525 2,525 0

1.기간제근로자인건비 2,447 2,447 0

2.기간제근로자법정부담금 78 78 0

2.보건관리 54,820 56,210 -1,390

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,653 20,043 -1,390

1.학생건강검사 7,860 9,860 -2,000

1.학생복지비 7,860 9,860 -2,000 1,4학년건강검진비 : -423,000원*1회= -423,000

2,5학년건강검진비 : -600,000원*1회= -600,000

2,3,5,6학년 구강검사비 : -264,000원*1회

=
-264,000

2,3,5,6학년소변검사비 : -37,000원*1회= -37,000

4,5학년건강검진비(비만) : -676,000원*1

회=
-676,000

2.보건실운영 9,293 8,683 610

1.일반수용비 2,210 2,110 100 교직원 성교육 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

방역물품구입비 : 400,000원*1회= 400,000

2.운영수당 960 1,050 -90 교직원 CPR 연수비 : -90,000원*1회= -90,000

4.학생복지비 5,523 4,923 600 의약품및소모품구입 : 600,000원*1회= 600,000

5.비품구입비 600 600 0

안재원 2024년 12월 31일 08시 36분 04초 9 전북특별자치도교육청 군산서해초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[국고]학교흡연예방사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 36,167 36,167 0

1.먹는물관리 5,812 5,812 0

1.일반수용비 5,812 5,812 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.어린이활동공간관리 28,275 28,275 0

1.일반수용비 28,275 28,275 0

3.교육격차 해소 23,300 23,300 0

1.학비지원 21,300 21,300 0

1.입학지원금 21,300 21,300 0

1.학생복지비 21,300 21,300 0

2.기타 교육격차해소 지원 2,000 2,000 0

1.기후변화교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학생복지 152,047 155,453 -3,406

1.교육복지우선 49,750 49,750 0

1.학생파악 3,800 3,830 -30

1.운영수당 3,800 3,430 370 (목)재학생 파악 강사비 : 370,000원*1회= 370,000

2.학생복지비 0 400 -400 (목)가정방문용품 : -400,000원*1회= -400,000

2.맞춤형지원 25,670 26,150 -480

1.운영수당 5,280 5,950 -670 (목)책이랑놀자강사비 : -140,000원*1회= -140,000

(목)진로 강사비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

(목)또래관계 강사비 : -100,000원*1회= -100,000

(목)학교적응력향상프로그램 강사비 : 

970,000원*1회=
970,000
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(목)내일은 정리왕 강사비 : -350,000원*1

회=
-350,000

2.교육운영비 18,590 18,400 190 (목)가족지원 : -770,000원*1회= -770,000

(목)사제동행 활동비 : 300,000원*1회= 300,000

(목)책이랑놀자운영비 : -650,000원*1회= -650,000

(목)진로 운영비 : 430,000원*1회= 430,000

(목)내일은정리왕운영비 : -600,000원*1회

=
-600,000

(목)또래관계운영비 : -410,000원*1회= -410,000

(목)동아리 운영비 : 1,550,000원*1회= 1,550,000

(목)자유여행 운영비 : 340,000원*1회= 340,000

3.학생복지비 1,800 1,800 0

3.환경조성 6,130 5,740 390

1.운영수당 5,850 5,340 510
(목)위기학급지원 강사비 : -750,000원*1

회=
-750,000

(목)교실로 간 복지 강사비 : 1,260,000원

*1회=
1,260,000

2.교육운영비 280 400 -120 (목)누리빛마을 협의체 : -120,000원*1회= -120,000

4.운영지원 5,350 5,230 120

1.공무직인건비 1,250 1,000 250 (목)연장근로수당 : 250,000원*1회= 250,000

2.일반수용비 1,130 880 250 (목)복지실 운영비 : 250,000원*1회= 250,000

3.운영수당 0 250 -250 (목)슈퍼비전 : -250,000원*1회= -250,000

4.여비 450 700 -250 (목)관내외출장비 : -250,000원*1회= -250,000

5.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

6.비품구입비 1,120 1,000 120
(목)교육복지실 비품구입 : 120,000원*1회

=
120,000

5.인성예절교육프로그램 8,800 8,800 0

1.운영수당 0 2,800 -2,800 다도교실 강사비(목) : -2,800,000원*1회= -2,800,000

2.교육운영비 8,800 6,000 2,800 다도교실 운영비(목) : 340,000원*1회= 340,000

다도교실 체험비(목) : 220,000원*1회= 220,000

다도교실 강사비(목) : 2,240,000원*1회= 2,240,000

2.학생복지운영 102,297 105,703 -3,406

1.졸업앨범제작 7,696 11,102 -3,406
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1.교육운영비 7,696 11,102 -3,406 졸업앨범제작비 : -3,406,000원*1회= -3,406,000

2.학생교과서구입 94,601 94,601 0

1.일반수용비 640 640 0

2.교육운영비 93,961 93,961 0

3.기본적 교육활동 273,467 278,611 -5,144

1.교과 활동 190,011 190,243 -232

1.교과활동지원 101,436 101,436 0

1.학습준비물구입 26,200 26,200 0

1.학습준비물 26,200 26,200 0

2.보결수업관리 7,000 7,000 0

1.기타수당 7,000 7,000 0

3.기초학력지도 11,971 11,971 0

1.운영수당 10,116 11,620 -1,504
기초학력보장 선도학교 강사비(목) : 

-1,504,000원*1회=
-1,504,000

2.교육운영비 1,573 0 1,573 기타운영비(목) : 1,573,000원*1회= 1,573,000

3.기간제근로자법정부담금 282 351 -69
기초학력보장 선도학교 기관부담금(목) : 

-69,000원*1회=
-69,000

4.두드림학교운영비 27,765 27,765 0

1.운영수당 21,070 21,700 -630 기초수학반강사비(목) : -455,000원*1회= -455,000

맞춤형학습반강사비(목) : -175,000원*1회

=
-175,000

2.교육운영비 6,535 5,905 630
교육운영물품및교재구입(목) : 479,000원

*1회=
479,000

간식및기타운영비(목) : 213,000원*1회= 213,000

통합진단검사비(목) : -62,000원*1회= -62,000

3.목적사업업무추진비 160 160 0

5.교과보충 프로그램운영 13,500 13,500 0

1.기타수당 13,500 13,500 0

6.학교민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.기초학력보장선도학교 13,000 13,000 0

2.운영수당 8,435 7,630 805
방과후기초UP반 강사비(목) : 805,000원*1

회=
805,000
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3.교육운영비 4,406 4,870 -464
체험프로그램운영비(목) : -500,000원*1회

=
-500,000

자료구입비(목) : 344,000원*1회= 344,000

학생간식비(목) : -308,000원*1회= -308,000

4.목적사업업무추진비 159 500 -341 협의회비(목) : -341,000원*1회= -341,000

2.과학 교과활동 12,330 12,330 0

1.교과운영 5,730 5,730 0

1.교육운영비 4,930 4,930 0

2.비품구입비 800 800 0

2.학습준비물지원 6,600 6,600 0

1.학습준비물 6,600 6,600 0

3.[국고]체육 교과활동 56,173 56,047 126

1.교과운영 929 900 29

1.교직원복지비 589 600 -11 체육교사피복비 : -11,000원*1회= -11,000

2.교육운영비 340 300 40 각종대회출전경비 : 40,000원*1회= 40,000

2.스포츠강사인건비 3,420 3,420 0

1.기간제근로자인건비 3,020 3,020 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제근로자법정부담금 100 100 0

3.[국고]스포츠강사 인건비 44,624 44,527 97

1.기간제근로자인건비 38,883 38,883 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 4,741 4,644 97
(성립전_3추)(국고)4대보험기관부담금 : 

97,000원*1명*1회=
97,000

4.[국고]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.아침운동신명나게 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 2,550 2,550 0

6.맞춤형체력향상 2,000 2,000 0
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1.기타수당 980 980 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

4.예술 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교예술교육지원사업 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.외국어 교과활동 9,087 9,180 -93

1.교과운영 9,087 9,180 -93

1.기타수당 700 700 0

2.교육운영비 8,327 8,420 -93 교구및학습자료구입비 : -50,000원*1회= -50,000

영어기자재수선비 : -200,000원*1회= -200,000

영어체험센터중식지원비 : 176,000원*1회= 176,000

영어캠프운영비(자,목) : -19,000원*1회= -19,000

3.목적사업업무추진비 60 60 0

6.선택 교과활동 1,080 1,500 -420

1.보건교과운영 1,080 1,500 -420

1.운영수당 1,080 1,500 -420 보건교육강사비 : -420,000원*1회= -420,000

7.특수교육교과활동 8,305 8,150 155

1.교과운영 5,155 5,000 155

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학생복지비 155 0 155
특수교육대상자통학비(목) : 155,000원*1

회=
155,000

2.특수교육보드미(자원봉사자)

활동비
3,150 3,150 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.창의적 체험활동 83,456 88,368 -4,912

1.자율활동 17,663 17,663 0

1.학생회활동지원 4,093 4,093 0

1.교육운영비 4,093 4,093 0
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2.학급교육활동경비 8,950 8,950 0

1.교육운영비 8,950 8,950 0

3.체육대회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.체육영재지원 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.현장체험학습활동 48,393 53,305 -4,912

1.수학여행 30,278 30,800 -522

1.교육운영비 30,278 30,800 -522
수학여행인솔교직원경비 : -368,000원*1회

=
-368,000

테마식현장체험학습비(자) : -154,000원*1

회=
-154,000

2.현장학습 18,115 22,505 -4,390

1.교육운영비 18,115 22,505 -4,390 현장체험학습차량비 : -2,830,000원*1회= -2,830,000

현장체험학습입장료및제경비 : -1,570,000

원*1회=
-1,570,000

현장체험학습인솔교직원경비 : 10,000원*1

회=
10,000

3.동아리활동 10,000 10,000 0

1.동아리활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.목적사업업무추진비 20 20 0

2.학교스포츠클럽활동 8,600 8,600 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0

4.봉사활동 1,800 1,800 0

1.청소용품 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.진로활동 5,600 5,600 0

1.진로체험활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.농촌교육농장진로프로그램 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0
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4.선택적 교육활동 563,624 564,894 -1,270

1.방과후학교 운영 435,504 443,035 -7,531

1.방과후학교운영 348,786 347,352 1,434

1.특기적성교육 342,558 342,558 0

1.일반수용비 21,000 18,500 2,500
시설사용료(전기요금등)(경) : 2,500,000

원*1회=
2,500,000

2.운영수당 247,088 253,468 -6,380
강사수당(학생수강료지원비)(경) : 

-2,500,000원*1회=
-2,500,000

방과후학교자유수강권강사지원비(목) : 

-3,880,000원*1회=
-3,880,000

3.교육운영비 71,320 67,440 3,880
방과후자유수강권교재지원비(목) : 

3,880,000원*1회=
3,880,000

4.기간제근로자법정부담금 2,750 2,750 0

5.목적사업업무추진비 400 400 0

2.특수교육대상자 방과후학교운

영
3,828 2,394 1,434

1.운영수당 504 504 0

2.교육운영비 90 90 0

3.학생복지비 3,234 1,800 1,434
(성립전_3추)방과후활동지원비(목) : 

129,250원*2회*4명=
1,034,000

(성립전_3추)방과후활동지원비(목) : 

100,000원*4회*1영=
400,000

3.늘봄실무사사무환경개선비 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

2.돌봄교실운영 86,718 95,683 -8,965

1.돌봄교실운영 77,540 86,505 -8,965

1.교육운영비 77,540 86,505 -8,965
위탁운영중식비(수익자) : -11,394,000원

*1회=
-11,394,000

교재교구구입및운영비(목) : 1,260,000원

*1회=
1,260,000

겨울방학중급식비(목) : 1,169,000원*1회= 1,169,000

2.돌봄전담사운영 2,910 2,910 0

1.기간제근로자인건비 2,850 2,850 0

2.기간제근로자법정부담금 60 60 0

3.돌봄교실환경개선비 6,268 6,268 0

1.비품구입비 6,268 6,268 0

2.독서활동 27,904 27,904 0
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1.독서활동운영 27,904 27,904 0

1.도서구입 12,534 12,534 0

1.도서구입비 12,534 12,534 0

2.도서관운영 13,370 13,370 0

1.일반수용비 1,130 1,130 0

2.교육운영비 11,660 11,660 0

3.비품구입비 580 580 0

3.책있는 학교 문화 만들기 프

로젝트 운영
2,000 2,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

3.교기육성 93,916 87,655 6,261

1.교기운영 93,916 87,655 6,261

1.수영부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.농구부운영 48,051 42,690 5,361

1.여비 6,000 5,000 1,000
(성립전_3추)운동부지도자여비(목) : 

1,000,000원*1명=
1,000,000

2.교육운영비 42,051 37,690 4,361 대회출전비(자) : -1,024,000원*1회= -1,024,000

방학중강화훈련비(자) : -40,000원*1회= -40,000

전지훈련비(자) : -110,000원*1회= -110,000

학기중훈련비(자) : -765,000원*1회= -765,000

(성립전_3추)윤덕주배농구대회참가비(발

전) : 500,000원*1회=
500,000

소년체육대비동계강화훈련비(목) : 

5,800,000원*1회=
5,800,000

3.운동부지도자인건비 45,365 44,465 900

1.기간제근로자인건비 39,781 38,881 900
(성립전_3추)(자,목)초과근무수당 : 

3,000,000원*1명=
3,000,000

(자,목)초과근무수당 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 200 200 0
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4.기간제근로자법정부담금 4,384 4,384 0

4.기타 선택적 교육활동 6,300 6,300 0

1.다문화교육운영 6,300 6,300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.다꿈사랑방학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,450 1,450 0

2.교육운영비 3,770 3,770 0

3.학생복지비 780 780 0

5.교육활동 지원 312,966 309,342 3,624

1.교무업무 운영 15,903 17,384 -1,481

1.교무학사운영 15,903 17,384 -1,481

1.교무실무사인건비 576 576 0

1.공무직인건비 576 576 0

2.교무학사운영 4,602 4,478 124

1.교육운영비 4,602 4,478 124
교육과정설명회운영물품구입 : 124,000원

*1회=
124,000

3.입학식 및 졸업식 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

4.교육과정평가 1,500 2,040 -540

1.일반수용비 1,500 2,040 -540 교육과정워크숍경비 : -540,000원*1회= -540,000

5.환경정리 4,525 5,590 -1,065

1.일반수용비 4,525 5,590 -1,065 꽃구입 및 용토구입비 : -775,000원*1회= -775,000

특별실환경정리자료구입비 : -60,000원*1

회=
-60,000

학급환경정리자료구입비 : -80,000원*1회= -80,000

현황판정비 : -150,000원*1회= -150,000

2.생활지도운영 63,773 63,954 -181

1.학생생활상담지도 40,062 39,262 800

1.배움터자원봉사자 6,250 6,250 0
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1.운영수당 6,250 6,250 0

2.녹색어머니회 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0

2.여비 30 30 0

3.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.위(wee)클래스운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.학교폭력예방교육운영학교운

영비
18,400 17,600 800

1.기간제교원인건비 13,007 12,238 769
(성립전_3추)학교폭력예방시간강사 인건비

 : 769,000원*1명=
769,000

2.교육운영비 4,700 4,700 0

3.기간제교원법정부담금 393 362 31
(성립전_3추)학교폭력예방시간강사 기관부

담금 : 31,000원*1명=
31,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

6.따뜻한 학급만들 프로그램 운

영
7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

7.학급관계개선 긴급 지원 활동

비
2,412 2,412 0

1.교육운영비 2,412 2,412 0

2.학교폭력예방 6,938 6,938 0

1.안전한학교환경구축 88 88 0

1.일반수용비 88 88 0

2.안심알리미서비스 6,850 6,850 0

1.일반수용비 6,850 6,850 0

3.학생안전교육 16,773 17,754 -981

1.안전교육 4,773 5,754 -981

1.교육운영비 4,773 5,754 -981
안전체험학습 차량비(자,목) : -625,000원

*1회=
-625,000

안전체험학습 체험비(자,목) : -356,000원

*1회=
-356,000

2.수상안전교육 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0
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3.연구학교 운영 11,440 11,440 0

1.연구학교운영 11,440 11,440 0

1.미래학년 운영 10,440 10,440 0

1.운영수당 2,660 2,660 0

2.교육운영비 7,780 7,780 0

2.수업나눔실천교사제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

4.학습지원실 운영 173,500 171,214 2,286

1.방송실운영 600 1,400 -800

1.방송실운영 600 1,400 -800

1.교육운영비 600 900 -300 방송부 소모품비 : -93,000원*1회= -93,000

방송부운영비 : 93,000원*1회= 93,000

방송시설유지보수비 : -300,000원*1회= -300,000

2.비품구입비 0 500 -500 방송기기구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.정보화실운영 172,900 169,814 3,086

1.학교정보화지원 15,916 12,830 3,086

1.교육운영비 15,916 12,830 3,086 전산소모품비 : 3,086,000원*1회= 3,086,000

2.무선망구축비 6,984 6,984 0

1.비품구입비 6,984 6,984 0

3.스마트칠판장 운영 150,000 150,000 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.비품구입비 145,200 145,200 0

5.교육여건 개선 48,350 45,350 3,000

1.교육환경개선 48,350 45,350 3,000

1.교실환경개선 11,350 8,350 3,000

1.비품구입비 11,350 8,350 3,000
교직원컴퓨터및모니터구입비 : 3,000,000

원*1회=
3,000,000

2.실외환경개선 6,000 6,000 0
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1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.특수학급내부비품비 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

4.특수학급교실환경개선비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 13,860 13,860 0

2.비품구입비 6,140 6,140 0

6.학교 일반운영 310,910 296,522 14,388

1.학교기관 운영 53,104 52,368 736

1.부서기본운영 53,104 52,368 736

1.교장실운영 13,320 13,320 0

1.일반업무추진비 9,456 9,456 0

2.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

2.행정실운영 39,624 38,728 896

1.일반수용비 21,572 19,480 2,092 사무용품구입비 : 400,000원*1회= 400,000

소모품구입비 : 2,155,000원*1회= 2,155,000

신문구독료 : -248,000원*1회= -248,000

업무일지 구입비 : -215,000원*1회= -215,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 17,000 18,000 -1,000 교직원관내여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.교직원복지비 752 948 -196 특근매식비 : -16,000원*1회= -16,000

직원회운영비 : -180,000원*1회= -180,000

3.교무부운영 160 320 -160

1.일반수용비 160 160 0

2.교직원복지비 0 160 -160 특근매식비 : -160,000원*1회= -160,000

2.시설 장비 유지 254,206 240,554 13,652

1.학교시설장비유지 254,206 240,554 13,652

1.공공요금및제세공과금 112,756 116,240 -3,484

1.일반수용비 2,564 3,000 -436 신용카드수수료 : 64,000원*1회= 64,000
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조달수수료 : -500,000원*1회= -500,000

2.전기요금 54,000 57,000 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

3.상하수도료 43,900 42,400 1,500
(성립전_3추)상하수도요금(자,목) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

4.기타공공요금 12,292 13,840 -1,548 우편요금 : -150,000원*1회 = -150,000

위성방송수신료 : -20,000원*1회= -20,000

학교전화요금 : -1,378,000원*1회= -1,378,000

2.시설관리용역 50,692 50,692 0

1.일반수용비 50,692 50,692 0

3.시설일반관리 35,825 20,590 15,235

1.일반수용비 33,590 20,530 13,060 시설관리소모품구입비 : 5,735,000원*1회= 5,735,000

시설물소규모 수선비(자, 인턴) : 

6,500,000원*1회=
6,500,000

(성립전_3추)시설물소규모 수선비(자, 인

턴) : 825,000원*1회=
825,000

2.기타공공요금 60 60 0

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_3추)업무협의회운영비(인턴) : 

300,000원*3회=
900,000

4.비품구입비 1,275 0 1,275
(성립전_3추)해송풍기구입비(인턴) : 

1,275,000원*1회=
1,275,000

4.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

6.경비원인건비 43,102 42,932 170

1.공무직인건비 38,964 38,874 90 시간외수당 : 90,000원*1회= 90,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.공무직법정부담금 1,888 1,808 80 기관부담보험료 : 80,000원*1회= 80,000

7.미화원인건비 8,367 6,636 1,731

1.공무직인건비 8,067 6,336 1,731 기본급 : 1,241,000원*1회= 1,241,000

가족수당 : 40,000원*1회= 40,000

급식비 : 150,000원*3개월= 450,000
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2.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모참여지원사업운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,908 1,908 0

2.운영수당 192 192 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 2,600,644 2,656,351 -55,707
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